SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EDITAL 08 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2002 CDSA

CONSULTA ELEITORAL DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CDSA 2022

A Comissão Eleitoral formada para abertura do processo de Consulta Eleitoral,

instituída pela Portaria CDSA nº 065, de 10 de novembro de 2022, e o Presidente dos

Conselhos de Centro (CONSAD/CEPE), no uso de suas atribuições, considerando o

disposto nas Resoluções nº 01/2005, nº 02/2018, nº 03/2018 do Colegiado Pleno, e

considerando a urgência da matéria, torna público, Ad referendum do CONSAD, o

Calendário Eleitoral para escolha do Diretor e Vice-Diretor do CDSA.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 As inscrições das chapas serão feitas mediante:

- Requerimento, encaminhado à Presidência da Comissão Eleitoral, indicando o cargo

a que pretende concorrer via Processo SEI 23096.081031/2022-51 de Diretor e

Vice-Diretor.

1.2 Anexando ao processo:

- Comprovação de atendimento às exigências referidas nas Resoluções nº 01/2005,

02/2018 e 03/2018 do Colegiado Pleno;

- Apresentação de carta-programa;

- Apresentação de uma declaração de aceitação dos termos das Resoluções nº 01/2005,

02/2018 e 03/2018 do Colegiado Pleno;

- Apresentação de comprovante de solicitação de afastamento temporário do cargo

administrativo que esteja ocupando na UFCG.

2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS

Inscrição dos (as) Candidatos (as)

Data: 23 a 25 e nos dias 28 a 30 de

novembro de 2022

Horários: 08:00 às 12:00h e 14:00 às

18:00h

Obs: Nos dias 24 e 28/11/2022 as

inscrições serão aceitas até as 14h do dia

24/11/2022 e até as 11h no dia

28/11/2022, devido aos Jogos do Brasil

na Copa do Mundo de 2022 (Portaria ME

Nº 9.763 de 9 de novembro de 2022).

As inscrições ocorrerão via Processo SEI

23096.081031/2022-51

Divulgação dos (as) Candidatos (as)

Inscritos (as)

Data: 01 de dezembro de 2022

Horário: Até as 18:00h

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

e no site: www.cdsa.ufcg.edu.br

Prazo Recursal

Data: 02 a 03 de dezembro de 2022

Horário: 08:00 as 12:00 e 14:00 as 18:00

Obs: No dia 02 de dezembro os recursos

serão aceitos até as 14h devido aos Jogos

do Brasil na Copa do Mundo de 2022

(Portaria ME Nº 9.763 de 9 de novembro

de 2022).

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

Debate Público dos (as) Candidatos (as)

do 1º turno

Data: 14 de dezembro de 2022

Horário: 18:00 as 21:00h

Local: Auditório do Centro de

Desenvolvimento Sustentável do

Semiárido

Divulgação do Colegiado Eleitoral

Data: 07 de dezembro de 2022

Horário: Até as 18:00

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

Pesquisa Eleitoral do 1º turno

Data: 15 de dezembro de 2022

Horário: 08:00 as 21:00

Local: Discentes: Central de Aulas I

Técnicos-Administrativos em Educação e

Docentes: Sala de Reunião da Direção do

Centro de Desenvolvimento Sustentável

do Semiárido

Divulgação do Resultado Final da

Pesquisa Eleitoral

Data: 16 de dezembro de 2022

Horário: Até as 18:00

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

e no site: www.cdsa.ufcg.edu.br

Prazo Recursal

Data: 17 e 18 de dezembro de 2022

Horário: 08:00 as 12:00 e 14:00 as 18:00

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

e no site: www.cdsa.ufcg.edu.br

Pesquisa Eleitoral do 2º turno (caso haja)

Data: 21 de dezembro de 2022

Horário: 08:00 as 21:00

Local: Discentes: Central de Aulas I

Técnicos-Administrativos em Educação e

Docentes: Sala de Reunião da Direção do

Centro de Desenvolvimento Sustentável

do Semiárido

Homologação do Resultado Final da

Pesquisa Eleitoral

Data: 21 de dezembro de 2022 caso não

haja 2º turno e dia 27 de dezembro de

2022 com provável segundo turno

Horário: Até as 18:00

Via Processo SEI 23096.081031/2022-51

e no site: www.cdsa.ufcg.edu.br

Sumé, 21 de novembro de 2022.

Alex de Albuquerque Silva

SIAPE 1812152

Presidente da Comissão Eleitoral

Yalle Pereira de Sousa

Mat. 718110013

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral

Leidson Allan Ferreira de Lucena

SIAPE 1647789

Secretário da Comissão Eleitoral

		2022-11-22T17:13:08-0300

		2022-11-22T17:23:12-0300